UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

HOSPITAL DAS CLÍNICAS - FACULDADE DE MEDICINA - ESCOLA DE ENFERMAGEM

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM VIGILÂNCIA E CONTROLE DAS INFECÇÕES (Modalidade presencial)
EDITAL DE VAGAS

A Coordenadora do Curso de Especialização em Vigilância e Controle das Infecções (CEVCI) do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais, na Modalidade presencial, no uso de suas atribuições faz saber que, do dia 25 a 29 de julho de 2011, estarão abertas as inscrições para os candidatos ao preenchimento de 30 (trinta) vagas para o Curso de Especialização em Vigilância e Controle das Infecções. Nos termos da Resolução Nº 07/2004 do Conselho Universitário da UFMG, 10% (dez por cento) das vagas preenchidas serão reservadas à participação gratuita de candidatos carentes e de servidores da UFMG, sempre que aprovados em processo seletivo. O candidato selecionado poderá habilitar-se à participação gratuita, desde que seja caracterizado carente pela FUMP (site: www.fump.ufmg.br) ou selecionado pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos, caso seja servidor. O número de bolsas concedidas será dividido entre o segmento servidor e o segmento comunidade externa. Vagas não preenchidas por um segmento serão oferecidas ao outro. No caso de vaga única ou em número ímpar, será priorizado o segmento servidor da UFMG. O número mínimo de candidatos inscritos, selecionados e matriculados para que o processo seletivo e o curso se viabilizem é de 22, não incluídos os de participação gratuita. Podem requerer inscrição os portadores de diploma de curso de graduação em área da saúde ou áreas afins. O regulamento exige dedicação integral nos dias designados para o curso, preferencialmente às sextas e aos sábados, sendo que as atividades letivas iniciar-se-ão no mês de agosto de 2011 com término previsto para julho de 2012, havendo a apresentação do Trabalho Final da Especialização, à Banca Examinadora, nos meses de agosto de 2012 e setembro de 2012 . I- DA INSCRIÇÃO: No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos: a) formulário de inscrição devidamente preenchido (fornecido no ato da inscrição); b) 01 (uma) fotografia 3 x 4 cm; c) cópia de diploma de graduação em curso superior em área da saúde ou áreas afins, a critério da banca examinadora, expedido por estabelecimento oficial ou oficialmente reconhecido (frente e verso) ou documento que comprove estar o candidato em condições de ser graduado antes do início do curso, ficando a matrícula condicionada à prova de conclusão da graduação; d) cópia do histórico escolar; e) “curriculum vitae”; f) declaração de interesse e concordância da instituição de origem, caso o candidato pertença a alguma; g) declaração escrita de conhecimento e concordância com o regime de tempo destinado às atividades do Curso; h) documentação que comprove a quitação com as obrigações eleitorais e militares: cópia dos comprovantes de votação na última eleição e cópia do certificado de reservista (para os candidatos do sexo masculino) - no caso de candidato brasileiro - e, no caso de estrangeiro, cópia dos documentos exigidos pela Legislação Específica e comprovação de domínio instrumental da língua portuguesa ou documento que comprove aprovação na prova de proficiência dada pelo curso; i) cópia dos documentos pessoais: carteira de identidade expedida pela Secretaria Estadual de Segurança Pública ou carteira do conselho regional específico da categoria profissional do candidato; cadastro de pessoa física (CPF); carteira funcional (para servidor “efetivo” da UFMG e título de eleitor e comprovante residencial; i) as inscrições deverão ser feitas no período de 25 de julho a 29 de julho de 2011 no Posto de Atendimento da FUNDEP, situado na Praça de serviços da UFMG, à Av. Presidente Antônio Carlos, 6627, Pampulha, BH, MG, CEP: 31270-901, de segunda a sexta-feira, no horário de 8 às 18 horas ou via internet (www.fundep.ufmg.br, em Cursos e Eventos da UFMG, Cursos por Área, Medicina). A documentação das inscrições efetuadas via internet deverão ser enviadas por sedex dez até o dia 29/07/2011 para o endereço da FUNDEP. As inscrições com envio da documentação incompleta ou fora do prazo determinado não serão homologadas pela coordenação do Curso. As informações complementares poderão ser solicitadas via telefone: 3409-9208, via Internet: cevci@hc.ufmg.br ou no Setor de Cursos de Especialização do Hospital das Clínicas, de segunda a sexta-feira, de 8:00 às 12:00 horas e de 13:00 às 16:00 horas. II- DO PROCESSO DE SELEÇÃO E DA CLASSIFICAÇÃO: a) a seleção dos candidatos constará dos seguintes critérios: 1) análise e pontuação do curriculum vitae (70 pontos.); 2)entrevista (30 pontos) 1- Na análise do currículo serão priorizados, nesta ordem: ter experiência comprovada em serviços de saúde ou em áreas afins (20 pontos); pertencer a uma instituição de saúde ou instituições afins (15 pontos); tipo de inserção/atuação na instituição (25 pontos); participação em eventos da área (10 pontos); 2- Na entrevista serão priorizados, nesta ordem: disponibilidade do candidato em participar das atividades do curso (10 pontos); interesse na área (10 pontos); aplicabilidade na prática (10 pontos); b) a análise do currículo será feita no período logo após a respectiva inscrição do candidato; c) as entrevistas estão previstas para serem realizadas nos dias 03 e 04 de agosto, em horário a ser agendado pela Secretaria do Curso de Especialização. III- DA APROVAÇÃO, DOS RECURSOS E DE OUTRAS DETERMINAÇÕES: a) A Banca Examinadora do concurso será constituída por 3 (três) membros titulares, docentes do Curso de Especialização em Vigilância e Controle das Infecções; b) O resultado final será apurado através do somatório das notas de cada etapa. Os candidatos serão classificados pela ordem decrescente de pontos, até o limite de vagas. O resultado será afixado no mural do curso e divulgado no site do HC (www.hc.ufmg.br/especializacao.html), no dia 05 de agosto de 2011; c) Os critérios de desempate serão nesta ordem: 1º) maior nota no “curriculum vitae”; 2º) disponibilidade do aluno de cumprir as atividades do curso; 3º) maior nota na entrevista. d) Os resultados não serão, em hipótese alguma, fornecidos por telefone, fax ou e-mail. e) O prazo para recurso é de 10 (dez) dias a partir da divulgação dos resultados, conforme estabelece o Regimento Geral da UFMG, nesse período o candidato poderá ter acesso às notas em cada etapa do processo seletivo e aos critérios usados na sua avaliação; f) O candidato reprovado terá um prazo máximo de 30 (trinta) dias após a divulgação dos resultados para buscar sua documentação apresentada no processo seletivo; após este período a mesma será encaminhada para reciclagem. IV) – DO REGISTRO E DA MATRÍCULA: a) o candidato aprovado no processo seletivo, de que trata este edital, deverá efetuar, exclusivamente pela internet, nos dias 08 e 09 de agosto de 2011 o seu cadastro prévio, mediante o preenchimento de formulário disponível no site https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio. Para efeito de emissão de boletas é necessário o cadastramento na FUNDEP (www.fundep.ufmg.br), no mesmo período destinado ao cadastro prévio na UFMG. O DRCA (Departamento de Registro e Controle Acadêmico da UFMG) tomará as providências para efetuar o Registro Acadêmico após recebimento da documentação completa dos candidatos selecionados, na forma exigida (cópias legíveis e sem rasuras) e do preenchimento da Ficha de Cadastro Prévio pelo candidato classificado. A documentação completa dos selecionados será enviada ao DRCA pela secretaria do curso até o dia 10/08/2011. O candidato que apresentou, no período de inscrição, documento comprobatório de estar em condições de concluir o curso de graduação antes do período para registro acadêmico no curso de pós-graduação, deverá entregar, na secretaria da especialização, até o dia 09/08/2011, documento que comprove a conclusão da graduação (cópia do diploma de graduação, expedido por estabelecimento oficial ou oficialmente reconhecido ou declaração de conclusão de curso em que conste a data da colação do grau). Não serão aceitas declarações com previsão de conclusão ou de colação. Candidatos estrangeiros deverão apresentar à Secretaria do Curso, até o último dia definido para a realização do cadastro prévio, o RNE, ou passaporte com Visto Permanente ou Visto Temporário de estudante válido, e documento que comprove filiação. De acordo com o disposto no art. 39, § 2º, do Regimento Geral da UFMG, “cada aluno terá direito a um único registro acadêmico, correspondente a uma só vaga no curso em que foi admitido na UFMG”. Perderá automaticamente o direito à vaga e será considerado formalmente desistente o candidato classificado que não efetuar o Cadastro Prévio na data fixada para a realização desse procedimento ou que não apresentar qualquer dos documentos solicitados neste edital. O preenchimento de vaga (s) decorrente (s) destas situações será feito mediante convocação de outros candidatos aprovados, observada, rigorosamente, a ordem de classificação segundo a ordem decrescente de pontos obtidos no concurso, até a data limite para envio da documentação ao DRCA. A matrícula dos candidatos aprovados será realizada no Sistema Acadêmico da Pós-Graduação, de acordo com orientação da secretaria do curso, conforme calendário acadêmico da UFMG. Belo Horizonte, 19 de julho de 2011.
      Profa. Maria Aparecida Martins                                       Prof. Antônio Luiz Pinho Ribeiro
Coordenadora do CEVCI-HC-UFMG,                        Diretor Geral do Hospital das Clínicas- UFMG